UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Gesetze der Westgoten

Wohlhaupter, Eugen

Weimar, 1936

Tit. De commendatis vel commodatis // Titel: Von anvertrauten und
geliehenen Sachen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69894](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69894)

rus ei resistat, et libram auri cui rex iusserit coactus exsolvat. Omnes autem causas, quae in regno bonae memoriae patris nostri seu bonae seu male actae sunt, non permittimus penitus commoveri; sed hi, qui iudicaverunt, cum Deo habeant rationes. Illas vero causas, unde duo iudicia proferuntur, nobis iubemus afferri, ut quod cum lege videremur emissum¹⁾, nobis praecipientibus dibeat probari.

Tit. De commendatis vel commodatis

278.²⁾ Qui cavallum aut quodlibet animalium genus ad custodiendum mercede placita commendaverit, si perierit, eiusdem meriti ille, qui commendata susceperit, exsolvat; si tamen mercedem fuerit pro custodia consecutus. Quodsi etiam qui nulla placita mercede susceperat ea mortua esse probaverit, nec ille mercedem requirat, nec ab illo aliquid requiratur; ea tamen ratione, ut praebet sacramentum ille, qui commendata susceperat, quod non per suam culpam nec per negligentiam animal morte consumpta sit. Eadem et de commodatis forma servetur.

279.³⁾ Si quis alicui iumentum praestiterit, et illud per aliquam infirmitatem aput eum moritur, sacramentum primitus praebere debet, quod non per suam culpam morte consumptum sit, et nihil cogatur exsolvere. Sin autem nimium sedendo vel fascies caricando mortuum fuerit, eiusdem meriti caballum reddat. Si vero idem praestitus alicui aliquid debilitatis intulerit vel damni, ille componat, qui eum aput se susceptum habuisse dinoscitur.

280.⁴⁾ Si cui aurum, argentum vel ornamenta vel species

¹⁾ Gegenüber Staß, *Historische Vierteljahrschrift* XXVI (1931) S. 724 ist wohl an Zeumers Lesung festzuhalten.

²⁾ = L. Vis. V, 5, 1 und L. Bai. XV, 1 (*Germanenrechte* II 2, S. 148).

³⁾ = L. Vis. V, 5, 2.

⁴⁾ = L. Bai. XV, 2 bis 5 (*Germanenrechte* II 2 S. 150) und L. Vis. V, 5, 3.

Goldes dem zu entrichten, den der König bestimmt. Alle Rechts-
sachen, seien es gute oder schlechte, die während der Regierungszeit
unseres Vaters seligen Angedenkens abgeschlossen worden sind, ge-
statten wir nicht mehr aufzugreifen; sondern jene, die sie entschie-
den haben, mögen sich vor Gott verantworten. Jene Rechtsachen,
in denen zwei (widersprechende) Urteile gefällt wurden, gebieten
wir vor uns zu bringen, damit, was wir als das nach dem Gesetz
gesprochene (Urteil) erachten, auf unsern Befehl Billigung finde.

Titel: Von anvertrauten¹⁾ und geliehenen Sachen

278. Wenn jemand ein Pferd oder sonst ein Tier um bedunge-
nes Entgelt zur Hut anvertraut hat und es verendet ist, so soll
jener, der es anvertraut erhalten, eines vom gleichen Werte
leisten; sofern er freilich das Entgelt für die Obhut erhalten hat.
Wenn aber jemand, der (Tiere) ohne Vereinbarung eines Entgeltes
übernommen hatte, beweist, daß sie verendet sind, soll weder er
selbst ein Entgelt fordern, noch soll ihm etwas abgefordert
werden; unter der Voraussetzung freilich, daß der, welcher es
anvertraut erhalten hat, einen Eid leistet, daß das Tier nicht in-
folge seiner Schuld oder Nachlässigkeit verendet ist. Die gleiche
Vorschrift soll auch von Geliehenem gelten.

279. Hat jemand einem andern ein Zugtier geliehen und ver-
endet es infolge irgendeiner Krankheit bei diesem, so muß dieser
zunächst beschwören, daß es nicht infolge seiner Schuld verendet
ist und braucht (dann) nichts zu leisten. Ist es aber umgekommen,
weil man zuviel darauf gefressen oder weil man ihm zuviele
Bündel aufgeladen hat, so erstatte er ein Pferd gleichen Wertes.
Hat das geliehene (Pferd) jemandem irgendeine Verletzung oder
einen Schaden zugefügt, so büße das, wer es in fundbarer Weise
bei sich aufgenommen hatte.

280. Wenn jemandem Gold, Silber, Schmuck oder Früchte²⁾

¹⁾ Dazu C. von Schwerin AHDE I (1924) S. 37 f. und 50.

²⁾ Heumann: Seckel, Handlexikon zu den Quellen des römischen
Rechts⁹, Jena 1907 u. B. species 5.

fuerint commendatae, sive custodiendae traditae sive vendendae, et in domo ipsius cum rebus eius fuerint incendio concrematae, una cum testibus, qui commendata susceperat praebeat sacramentum, nihil exinde suis profuisse compendiis, et nihil cogatur exsolvere, excepto auro et argento, quod ardere non potuit. Si quis, dum domum flamma consumit, se quasi auxilium praebiturus ingresserit et aliquid forte rapuerit, dominus domus diligenter inquirat, et si eum potuerit invenire, ille, qui rapuerit, in quadruplum rapta restituat. Et si de commendatis rebus apud susceptorem aliquid forte repperierit, domino restituere non moretur. Si vero quae commendata fuerant furto probantur ablata, ei, qui commendata susceperat, spatium tribuatur, donec furem suam¹⁾ investigatione perquirat. Et si eum invenerit, commendatori res proprias tantummodo reformare procuret; compositio vero furti ad eum, qui habuit commendata, pertineat. Et si fur non fuerit infra statutum tempus inventus, medietas rerum commendatarum domino a suscipiente reddatur; damnum vero ex medio uterque susteneant. Et si postmodum dominus rerum apud eum, cui commendaverat, quae fuerint suppressa repperierit, cum haec ille se prius dixerit perdedisse vel furto fuisse sublata, sicut fur ea, quae caelavit, ut legum statuta praecipiant, compositione implere cogatur.